
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 5 

 

EDITAL Nº 01/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 
RESULTADO FINAL – RETIFICAÇÃO* 

 
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 
de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final da seleção de propostas de apoio 
financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados em DEZEMBRO/2015, JANEIRO/2016 e FEVEREIRO/2016, após análise dos recursos administrativos 
apresentados tempestivamente. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor aprovado. 

NÚMERO BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

6622.23.32957.06092015 Abimael de Jesus Barros Costa 
Visita Técnica no TRANSYT da Universidade Politécnica de 

Madrid (UPM) 
Madri / Espanha  R$               9.800,00  

6689.23.36406.15092015 Ágata Nogueira D'áurea Moura Antibody Engineering and Therapeutics 2015 San Diego/EUA R$                7.110,00 
6637.23.28772.01092015 Alexandre Dodonov  Visita técnica à Universidade de Palermo Palermo / Itália  R$               9.450,00  
4498.23.28592.10092015 Alice Melo Ribeiro Visita Técnica à UNED Costa Rica - Espaço EaD San José / Costa Rica  R$               5.465,00  
6674.23.38448.04092015 Aline Bessa Veloso  IV Encontro Brasileiro de Espectroscopia Raman Juiz de Fora - MG  R$               2.900,00  
6770.23.32906.15092015 Amanda Araújo Souza Visita Tecnica à Escola de Engenharia Quimica da UAB Barcelona/Espanha  R$               9.995,00  
6830.23.28799.17092015 Amilcar Rabelo de Queiroz Visita Técnica ao DFT da Universidad de Zaragoza Saragoça / Espanha  R$               9.500,00  

6898.23.37988.16092015 Ana Luísa Coelho Moreira 

XV Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de 
Asia y África, ALADAA: 40 años de ALADAA: Identidad, 

pertinencia e impacto de los estudios de Asia y África en 
América Latina 

Santiago/Chile R$                7.729,60 

6788.23.33483.14092015 André Luís Brasil Cavalcante 
Visita ao Departamento de Engenharia Civil, Arquitetura e 

Ambiental da Universidade do Texas em Austin 
Austin / Texas  R$               9.981,32  

6804.23.28785.16092015 Antonio Jose Camillo de Aguiar 
Visita técnica ao Museo Nacional de Historia Natural e  

o Instituto de Ecología da Universidad Mayor de San Andrés 
 La Paz / Bolívia  R$               9.980,00  

6871.23.35755.17092015 Bruna Cabral Reis 
Visita Técnica no Laboratório de Química e Bioquímica de 

Alimentos - UFSC 
Florianopolis - SC  R$               3.000,00  

6846.23.38538.17092015 Bruna Portella de Novaes  II Congreso Latinoamericano Delito y Sociedad Santa Fé / Argentina  R$               4.300,00  
6935.23.34430.17092015 Bruno Santos Ferreira  14th Annual Hawaii International Conference on Education Honolulu / Havaí  R$               9.739,50  
6802.23.38162.15092015 Caio Victor de Sousa Silva Visita Técnica à Universidade de Miami Miami / Flórida  R$               8.051,73  
6743.23.38477.15092015 Camila Cardoso de Mello Prando  II Congreso Latinoamericano Delito y Sociedad Santa Fé / Argentina  R$               3.850,00  

6721.23.38465.09092015 Carlos Benigno Vieira de Carvalho 
American Academy of Forensic Sciences 68th Annual Scientific 

Meeting 
Las Vegas / Nevada  R$               9.994,00  



 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 5 

 

NÚMERO BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 
7000.23.31764.17092015 Carlos Henrique Ribeiro Lima American Geophysical Union Fall Meeting 2015 São Francisco / Califórnia  R$               9.750,00  
6662.23.36527.03092015 Cláudia Nalon Visita técnica à Universidade Nacional da Austrália Camberra / Austrália  R$             10.000,00  
6621.23.31508.16092015 Clênia dos Santos Azevedo 2015 American Society for Cell Biology Annual Meeting San Diego / Califórnia  R$             10.000,00  
6881.23.28102.17092015 Cristiane da Silva Ferreira Visita técnica à Universidade de Utrecht Utrecht / Holanda  R$               9.400,00  

6657.23.27991.03092015 Damaris Silveira 
Visita técnica ao Setor de Espectrometria de Massas da 

Universidade da Tasmânia 
Hobart / Austrália  R$             10.000,00  

6684.23.32623.16092015 Daniel Bin Visita técnica à Universidade de York, Reino Unido Iorque / Inglaterra  R$             10.000,00  

6939.23.35973.17092015 Daniela Castilho Orsi 
XVI Congresso Latino-Americano de Cromatografia 

(XVICOLACRO) e 9º Encontro Nacional de Cromatografia 
(9ENC) 

Lisboa/Portugal  R$               9.450,00  

6805.23.33715.15092015 Daniela Fantoni Alvares CIT 2015 - IV Congresso Internacional de Turismo Guimarães / Portugal  R$               9.931,25  
6640.23.28476.07092015 Danielle Kaiser de Souza Curso de Formação "Differentiation of osteoclast in vitro" Boston / Massachusetts  R$             10.000,00  
6643.23.31254.11092015 Demetrio Antonio da Silva Filho EMN Hong Kong Meeting Kowloon / Hong Kong  R$             10.000,00  

 
6623.23.35450.15092015 

 

Denise Dias 
Congresso internacional 725 anos da universidade de Coimbra - 
Língua Portuguesa: uma língua de futuro 

Coimbra / Portugal   R$               9.940,00 

6697.23.36583.17092015 Diane Sthefany Lima de Oliveira Visita Técnica à Universidade Johns Hopkins Baltimore / Maryland  R$               9.700,00  

6724.23.33728.09092015 Donária Coelho Duarte 
 II COLOQUIO FRANCO-LATINOAMERICANO DE 

INVESTIGACIÓN SOBRE DISCAPACIDAD 
Santiago / Chile  R$               8.673,50  

6762.23.38488.15092015 Eduardo Adilio Pelinson Alchieri 
 OPODIS 2015 - 19th International Conference on Principles of 

Distributed Systems 
Rennes / França  R$               9.925,00  

6823.23.37155.15092015 Elaine Venson  Hawaii International Conference on System Sciences Kauai / Havaí  R$             10.000,00  
6926.23.27675.17092015 Elisa de Souza Martinez CAA 104th Annual Conference Washington / Columbia  R$               9.300,00  
6748.23.36832.10092015 Fabiano José Ferreira de Sant'ana Visita Técnica ao Instituto de Patologia - FCV/UNLP La Plata / Argentina  R$               9.885,00  

6734.23.36374.10092015 Gabriel Estides Delgado 
VI colóquio internacional sobre literatura brasileira 
contemporânea: o local, o nacional, o internacional 

Santiago de Compostela / 
Espanha 

 R$               9.967,92  

6668.23.34499.15092015 Gabriel Penido de Oliveira  III Congresso Latinoamericano de Mastozoologia  Bogotá / Colombia  R$               9.805,00  

6659.23.34381.02092015 Geraldo Eustáquio Moreira 
 IIº Congresso Cabo-verdiano de Educação Inclusiva (ConCEI) - 
“As Necessidades Educativas Especiais na Família, Educação e 

Comunidade” 
Praia / Cabo Verde  R$               7.401,00  

6936.23.33229.17092015 Gregório Luís Silva Araújo  Visita técnica à Universidade de Chicago Chicago / Illinois  R$             10.000,00  
6744.23.38454.10092015 Guilherme Vaz Ferreira 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               1.490,00  
6982.23.35023.17092015 Heibbe Cristhian Benedito de Oliveira Visita Tecnica à Georgia Institute of Technology Atlanta / Geórgia  R$             10.000,00  

6701.23.38458.14092015 Helena Martins do Rego Barreto 
 IX Congreso Internacional Unión Latina de la Economía Política 

de la Información, la Comunicación y la Cultura (ULEPICC 
Havana / Cuba  R$               9.941,03  



 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 5 

 

NÚMERO BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 
2015) 

6921.23.35305.17092015 Isa Sara Rego dos Santos 
 6º Simpósio Hipertexto e Tecnologias na Educação e 2º 
Colóquio Internacional de Educação com Tecnologias 

Recife - PE  R$               1.070,00  

6988.23.38585.17092015 Ísis Oliveira Szlachetka  IV Encontro Brasileiro de Espectroscopia Raman Juiz de Fora - MG  R$               1.750,00  
6761.23.38484.14092015 Janaine Monica de Oliveira Visita técnica à Universidade de Caxias do Sul Caxias do Sul - RS  R$               3.000,00  

6635.23.33207.02092015 João da Silveira Guimarães Visita técnica ao MediaEducationLab 
South Kingstown / Rhode 

Island 
 R$               9.500,00  

6647.23.32598.16092015 João Paulo Carvalho Lustosa da Costa 
9th International Conference on Signal Processing and 

Communication Systems 
Cairns / Queensland  R$             10.000,00  

6896.23.34265.17092015 João Paulo dos Santos  Visita técnica ao Institut Elie Cartan - Université de Lorraine Nancy / França  R$               9.800,00  
6680.23.37603.04092015 João Vítor Cavalcanti Vilela  54th IEEE Conference on Decision and Control Osaka / Japão  R$             10.000,00  
6709.23.33777.10092015 Jonathan Fernando Teixeira Visita Técnica à Curtin University Perth / Austrália  R$             10.000,00  
6631.23.35503.01092015 Jose Felipe Warmling Spricigo 42nd Annual Conference of the IETS Louisville / Kentucky  R$               9.975,00  
6704.23.28747.16092015 José Francisco Gonçalves Júnior Visita técnica à Universidade  de Coimbra Coimbra / Portugal  R$             10.000,00  

6693.23.33940.08092015 José Luis Soncco Álvarez 
7th World Congress on Nature and Biologically Inspired 

Computing (NaBIC2015) 
Pietermaritzburg / África 

do Sul 
 R$               7.050,00  

6653.23.33218.08092015 Julia Barbosa Curto Ma  2015 AGU Fall Meeting São Francisco / Califórnia  R$             10.000,00  
6914.23.38480.16092015 
 

Laura Daniela Ordierez Zuniga Visita Técnica ao Neuroinformatics Laboratory (NILab) Trento/Itália R$                9.900,00 

6741.23.38476.10092015  Lehi Sudy dos Santos 
23rd ABCM International Congress of Mechanical Engineering 

COBEM 2015 
Rio de Janeiro – RJ R$               2.074,00 

6777.23.35953.17092015 Leonardo Evaristo de Sousa Visita Técnica à Universidade de Linköping Linköping / Suécia  R$             10.000,00  
7001.23.30897.17092015 Lígia Carvalho Libâneo  Visita técnica à Universidade do Minho Braga / Portugal  R$             10.000,00  
 6626.23.37237.01092015 Lorrayne Bezerra Vasconcelos Colares  VII Simpósio Antigos e Modernos: “Modos de vida' Curitiba/PR  R$               1.700,00  
6811.23.29914.17092015 Lucas Paes Moreira American Geophysical Union Fall Meeting 2015 São Francisco / Califórnia  R$               8.550,00  
6932.23.38490.17092015 Luís Aparecido de Oliveira Freitas Curso de Técnicas Anatômicas Porto Alegre - RS  R$               2.998,00  
6728.23.31118.15092015 Luiz Paulo Ferreira Nogueról VI Jornadas Uruguayas de Historia Económica Montevidéu / Uruguai  R$               2.883,09  
6796.23.38500.17092015 Marcos Juliano Prauchner Visita Técnica à Universidade Nacional de San Luis San Luis / Argentina  R$               4.730,00  

6795.23.38504.16092015 Maria Cláudia Santos Lopes de Oliveira 
Visita técnica ao Centro Neils Bohr de Psicologia Cultural - 

Universidade de Aalborg 
Aalborg/Dinamarca R$                10.000,00 

6992.23.33352.17092015 Maria do Carmo de Lima Bezerra VISITA TÉCNICA AO POLITECNICO DE MADRID Madrid/Espanha  R$               9.100,00  

6772.23.29313.16092015 Maria Hosana Conceição 
 Visita Técnica para Atividades de Pesquisa no Laboratório do 

CSIC 
Catalunha / Espanha  R$               9.800,00  

6929.23.31770.17092015 Mariangela Ferreira Andrade Praia Visita Técnica ao Espaço Llansol Sintra / Portugal  R$               9.600,00  



 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

4 / 5 

 

NÚMERO BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 
6865.23.35160.16092015 Mariella Silva de Oliveira Costa Visita técnica à Université du Quebec au Montreal Montreal / Canadá  R$             10.000,00  

6780.23.30543.14092015 Mathieu Turgeon 
Visita Técnica à Research Chair in Electoral Studies at the 

Université de Montréal (Canadá) 
Montreál / Canadá   R$               9.900,00  

6731.23.38468.13092015 Mauro Guilherme Maidana Capelari Visita Técnica à Universidade do Colorado - Boulder Boulder / Colorado  R$             10.000,00  
6666.23.35354.17092015 Milton de Souza Mendonça Sobrinho  III Convegno Internazionale Lingue, Linguaggi e Politica Macerata / Itália  R$               5.993,49  

6792.23.34292.17092015 Monica Chiodi Toscano de Campos 

 IX CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM 
OBSTÉTRICA E NEONATAL/ III CONGRESSO 

INTERNACIONAL DE ENFERMAGEM OBSTÉTRICA E 
NEONATAL 

 Belém - PA  R$               2.550,00  

6655.23.28461.03092015 Patricia Albuquerque de Andrade Nicola 
FEBS advanced practical course “State-of-the-art infection 
models to study molecular mechanisms of human fungal 

infections” 
Jena / Alemanha  R$               9.990,05  

5902.23.27608.17092015 Paula Diniz Galera 
Visita Técnica ao departamento de medicina veterinária da 

universidade de Illinois 
Urbana / Illinois  R$             10.000,00  

6771.23.27680.15092015 Pedro David Russi Duarte Visita Técnica à Universidade de la República Montevidéu / Uruguai  R$             10.000,00  
6797.23.31618.15092015 Pedro Henrique de Oliveira Neto  Visita técnica à Universidade da Flórida Gainesville / Florida  R$             10.000,00  

6818.23.35643.17092015 Péricles Tadeu da Costa Bezerra 
2016 New Year’s International Multidisciplinary Academic 

Conference 
Miami / Flórida  R$               9.984,00  

6663.23.29913.03092015 Rafael Gabler Gontijo 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               2.800,00  
6933.23.38489.17092015 Renan Cassimiro de Sousa Visita Técnica à Universidade do Estado do Pará  Altamira - PA  R$               2.500,00  
6624.23.32661.02092015 Renato Vilela Lopes 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               3.000,00  

6650.23.33822.17092015 Ricardo Kehrle Miranda 
 2015 IEEE International Workshop on Computational Advances 

in Multi-Sensor Adaptive Processing 
Cancún / México  R$             10.000,00  

6925.23.30904.16092015 Ricardo Titze de Almeida 
Visita técnica ao Instituto de Bioingeniería, Universidad Miguel 

Hernández 
Elche / Espanha  R$               9.950,00  

6699.23.35180.17092015 Rodrigo da Silva Pereira 
Visita técnica à Universidade Vincennes Saint Denis  Paris 

VIII 
Paris / França  R$               9.800,00  

6886.23.35188.17092015 Rubens Lacerda de Sá 
V Simpósio Internacional de Ensino de Língua Portuguesa 

(SIELP) e o V Fórum Ibero-Americano de Literacias (FIAL) 
Braga / Portugal  R$               9.965,65  

6874.23.27740.17092015 Sales Augusto dos Santos 

VIII Encuentro Internacional de Investigadores y Estudiosos de 
la Información y la Comunicación (ICOM 2015), y el IX 

Congreso Internacional Unión Latina de la Economía Política de 
la Información, la Comunicación y la Cultura (ULEPICC 2015) 

Havana / Cuba  R$               7.138,28  

6905.23.38507.17092015 Samuel Enrique Astete Perez  III Congresso Latinoamericano de Mastozoologia e II Congresso  Bogotá / Colombia  R$               9.605,00  



 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

5 / 5 

 

NÚMERO BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 
Colombiano de Mastozoologia 

6907.23.35993.17092015 Sara Malvar Maua 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               2.800,00  
6629.23.32644.06092015 Sergio Antônio Andrade de Freitas  Hawaii International Conference on System Sciences Kauai / Havaí  R$             10.000,00  

6954.23.30912.17092015 Sergio Ricardo Menezes Mateus 
 Visita Técnica à Faculdade de Medicina da Universidade do 

Porto 
Porto / Portugal  R$             10.000,00  

6873.23.28757.17092015 Silviene Fabiana de Oliveira 
Visita Técnica à Brigham and Women's Hospital/Harvad 

Medical School 
Boston / Massachusetts  R$               9.950,00  

6880.23.38466.16092015 Tiago de Melo 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               2.500,00  

6964.23.38551.17092015 Vagner dos Santos 
Visita Técnica à Escola Universitària d’Infermeria i Teràpia 

Ocupacional de Terrassa 
Barcelona/Espanha  R$             10.000,00  

6667.23.35648.16092015 Wilber Oliveira Cerqueira 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               2.190,00  

6763.23.30028.13092015 Wilfredo Fernando Leiva Maldonado 
 Visita técnica à Universidade de Girona e Universidade de 

Catalunya 
Barcelona/Espanha  R$             10.000,00  

6987.23.38546.17092015 Yasmin Soares de Lima 
Visita Técnica à Brigham and Women's Hospital/Harvad 

Medical School 
Boston / Massachusetts  R$               9.950,00  

6710.23.38460.09092015 Yuri Zeniti Sinzato 23º ABCM International Congress of Mechanical Engineering Rio de Janeiro - RJ  R$               1.800,00  
Ivone Rezende Diniz 

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções, no original publicado no DODF nº 199 do dia 15/10/2015, página 63. 


